
   

  
     

 

 

 

                                
 

校長  嶋﨑 恭代 

３学期がスタートし早や一ヶ月が経ちました。校内は書き初め大会や縄跳び練習、町英語スピーチコン

テストへの挑戦など、子供たちの活気に満ちております。先日の授業参観には、多くの保護者の皆様に足

を運んでいただき、誠にありがとうございました。子供たちの真剣な眼差しや表現する姿から、一年間の

成長を感じていただけたのではないでしょうか。 

さて、先日は石川県内でも記録的な大雪となりました。連日の除雪作業に、皆様もお疲れのことと存じ

ます。そのような中、子供たちが通る歩道を地域の皆様が早朝から除雪してくださっている姿を拝見し、

胸が熱くなりました。皆様の温かいお力添えにより、子供たちは安全に登校できております。この場をお

借りして、心より感謝申し上げます。 

 昨今、AI（人工知能）の進化により、あらゆる物事が効率化される便利な時代

になりました。しかし、こうした時代だからこそ、私たち大人が真剣に考えたい

のが「機械には代えられない、人間ならではの力」の育成です。教育の現場では

今、テストの点数では測れない「非認知能力」、いわば「心の根っこ」を育てるこ

とが重視されています。 

それは、「粘り強さ」や「協調性」、そして「やってみよう！」と思える意欲や「失敗しても立ち直るし

なやかな心」といった力です。これらは効率を求めるデジタルな環境だけで

は育ちません。今回の除雪のように、誰かのためにと汗を流してくださる姿、

地域の方に野菜の植え方やミシンを教わった時のぬくもり、そして日々の

「おはよう」という声掛け。こうした「人とのリアルな関わり」の中でこそ、

ゆっくりと、しかし着実に育まれるものです。 

 皆様が注いでくださる愛情は、確実に子供たちの「心の栄養」となっています。今後も学校・家庭・

地域が手を取り合い、子供たちのたくましい「根っこ」を共に育てていければと願っております。 

 
 

 

学校だより 

中条っ子  
令和８年２月 
第１１号 

津幡町立中条小学校 
TEL289-2206 

校 訓  心身ともに健康 

 

津幡かるた大会 
【１年生の部】第１位 中川 蓮仁 ・紺谷 陸斗ペア 

       第３位 西尾 宗一郎・松村 樹 ペア 

【２年生の部】第３位 髙井 隼翔・松本 朔太朗ペア  

【３年生の部】第１位 伊原 るり・倉知 日菜子ペア 

 

津幡町英語スピーチコンテスト 
【６年生の部】最優秀賞  髙桑 一綺・山崎 航弥ペア 

  

第２８回 図書館を使った調べる学習コンクール 

優秀賞・日本児童教育振興財団賞   ３年 倉知 日菜子 

校区別獲得枚数 

第３位 

中条校区 

各 種 大 会 等 の 結 果 
 


